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Mindre fosfor till Anten

Sedan ldng tid har Anten fatt mer fosfor #n vad som ir bra. Ett tag var sjén hotad av ter-
kommande algblomningar och syrgasbrist pa bottnen. Sedan situationen uppméirksamma-
des p4 Attiotalet har flera dtgirder vidtagits och det akuta hotet minskat. Men fér att na
malen enligt vattendirektivet maste mingden fosfor som nir Anten minska &n mer.

Atgérder i vattenflédet

For att nd malen méste det till flera 4tgirder. Man kan minska vid killan genom att 4tgérda
enskilda avlopp, forbittra reningen i reningsverken och kalka pé jordbruksmarken. Men
det ricker inte utan vi maste dven gora itgirder i vattendragen. Den utdikning som gjordes
for runt hundra &r sedan hade tyvirr den bieffekten att den minskade vattendragens natur-
liga rening. De atgirder som foreslds i denna rapport ir sidana som ir tinkta att dterskapa
lite av den naturliga reningen som de gamla vitmarkerna hade innan de dikades ut. Den to-
tala reningseffekten blir inte lika stor men de ytor som tas i ansprék dr ocksd mycket min-
dre dn de som dikats ut.

De 4tgirder som foreslds hir dr av ndgra olika typer och valet av typ har gjorts utifrén
platsens forutsittningar. For att partiklar med fosfor pé ska kunna sjunka till botten och
fastna far inte vattnet rinna for fort och d4 dr sm4 dammar i stora vattendrag inte s effekti-
va. En annan viktig férutsittning 4r att s lite material som mojligt ska behova flyttas da
grivmaskintid kostar mycket pengar. De lokala férutsittningarna kan vara mycket olika
och vid smé jobb ir kostnaden for att etablera sig en stor andel.

Reningsgrad och kostnad

Reningseffekten fér den enskilda &tgérden ér svér att berikna och tyvirr alldeles for dyr att
mita uppiefterhand. De kunskaper om olika faktorer som péverkar reningen kommer frin
forskningsprogram dir noggranna mitningar gjorts i ett antal objekt under lingre tid.
Huvudmalsittningen i detta projekt har inte varit att i férsta hand optimera reningseffek-
ten dven om goda férutsittningar for rening varit en viktig faktor i urvalet. Huvudmalsitt-
ningen har varit kostnadseffektiva l6sningar; [3sningar som kunnat skapa stor dammvolym
med liten grivinsats och placeringar dir marken ofta varit svirbrukad. Siffror om 1 000 kg
kvive och 160 kg fosfor per ha kan anges som mdijlig reningseffekt. I Hoje & anges
370-2 290 kg kvive och 15-46 kg kviive som reningsresultat. I Hoje 4 har inriktningen mot
kviverening varit viktigare d4 vattendraget mynnar i havet och inte i ndgon s;jo.

Storleken p4 de upptagna objekten i detta projekt varierar stort; fran 0,03 till 4,7 ha.
Grivarbeten stdr inte i direkt proportion till de berérda ytorna si kostnaden varierar stort
mellan objekten; frén 16 000/ha till det tiodubbla. De smé objekten skulle bli innu dyrare
om man anvinder en dyr munk i stillet for en billig snabel som utlopp. De mindre objekten
kan #ndé bli billiga om man har tillgang till en egen maskin och &verblivna ror.

De atgirder i vattendragen som foreslds hir har i ménga fall andra effekter &n fosforre-
ningen. De kan i vissa fall vara bittre p4 att rena kvive in fosfor vilket inte har betydelse for
Anten men ir positivt for miljon i havet. De kan ocksa ge en vattenspegel att njuta av och de
kan fungera som viltvatten och dra sjofagel. Ménga av 4tgirderna har ocksi en dimpande
effekt pa vattenféringen och kan dirmed minska erosionen nedstréms.



Typer av atgdrder

De atgirder som foreslds kan sorters i mer eller mindre renodlade typer. Ibland har en 4t-
giird flera kombinerade effekter och grinsdragningen mellan typerna ir inte helt klar.

o Damm i huvudfléde/storre biflode

« Utflackning och férdjupning av vattendraget
o Damm for dridneringsvatten/sidofléde

. Oversvéimningsyta

« Meandring

Damm i huvudflode/storre biflode

Dammar i huvudflédet ligger hogt upp i systemet, dir vattendraget ér s litet att dammen
inte behodver bli s3 stor for att kunna mirkas pa vattenhastigheten. 9 st.

Utflackning och férdjupning av vattendraget

Genom att ge vattendraget ett storre utrymme for hogfldden kan vattenhastigheten min-
ska. Om det 6versvimmade vattnet med minskad hastighet passerar obrukade vegetation-
sytor byts erosion mot sedimentation av partiklar. Djupzoner f6r sedimentation vid ligre
fldden kompletterar 4tgirden. 3 st.

Damm fér dréneringsvatten/sidofléde

Lingre nerisystemet dr det svart att skapa atgirder for hela vattendraget. Men i ménga fall
gir det att bryta drineringsledningar och skapa en liten damm f6r att rena detta vatten.
Partiklarna i drineringsvattnet ir ofta sma och ldng omsittningstid ér att rekommendera.
18 st.

Oversvamningsyta

Vid hoga floden drar vattnet ofta med sig extra mycket partiklar. En del av detta vatten kan
ofta ledas in en sidodamm dir vattnet far sakta ner och limna sitt partikelinnehéll. Ande-
len vatten som kan tas om hand kan ses som liten men om man kan fénga lite av vattnet nir
det ir stigande s& brukar det innehélla mera niringspertiklar &n det som kommer senare. 7
st.

Meandring

P4 en del av &strickningen har tidigare meandringar ritats ut. Utritningen gor att vatten-
dragets lutning 6kar och dirmed vattenhastigheten. Utritningen paskyndar flodet nedat
vilket 6kar risken for 6versvimning nedstréms. Erosionen 6kar och méjligheten till sedi-
mentation minskar. I ett meandrande vattendrag ir ocksd vattenutbytet med flodbidden
storre och de processer som renar vatten fran kvive gynnas. 2 st.

Ménga objekt

Summerar man listan ovan blir det 39 objekt. I objektsredovisningen finns 31 st upptagna.
De 7 6versvimningsytorna ingdr i drineringsvattendammar och tvé objekt lingst ner i Mor-
landaén ligger pa samma plats och dr beroende av varandra. Naturligtvis finns det betydligt
ménga fler méjliga objekt. Vid inventerringen lings 4n mittes drygt 80 dréneringsror in.
Ett drygt tjugotal av dessa mynnar i de dammar som redovisas men de flesta ér inte med-
tagna. Och det finns ett betydligt storre antal rér sominte mitts in. I manga fall skulle en
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5 dammléagen
1 meandring

1
Loobdcken

6 dammlagen
1 meandring

4tgird vid dessa medféra ett storre intring pd odlingsmarken men det finns en storre
mingd smadammar som ir mojliga att anligga.

Den samlade ytan f6r dessa objekt blir 15 ha. Med en méijlig reningseffekt om 1 000 kg
kvive och 160 kg fosfor per ha skulle dirmed 15 ton kvive och 2,4 ton fosfor om 4ret hin-
dras fran att nd Anten. Detta till en investeringskostnad om knappt tvé miljoner.
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Att tdnka pd ndr man bygger en fosfordamm

Nytt satt att rensa diken inom dikningsféretag

Stora delar av avrinnignsomridet omfattas av dikningsféretag. I dessa regleras att diken ska
grivas upp till en angiven profil och detta gérs med jimna mellanrum. Nir diket d3 dr nyg-
rivt blir avrinningen snabb och méjligheten till fosforrening obefintlig. Ett sitt att upprit-
thélla avvattningen utan att skapa allt fér stora miljoproblem skulle kunna vara att inféra en
ny grivregim. I stillet for att griiva hela vattendraget vid ett tillfille kan man dela upp gri-
vandet p4 sé sitt att hundra meter griivs och hundra meter hoppas 6ver. Vid nista grivning
tas de hundra meter som hoppades 6ver och man hoppar éver den stricka som grivdes for-
ra gdngen. Grivinsatser far d4 goras oftare di man bara griver hilften varje ging. Kostna-
den okar d& det naturligtvis blir en mindre kostnad f6r att hoppa 6ver hundra meter. Dikets
bromsande effekt blir aldrig s& hog som innan en grivning enligt det gamla monstret da
hilften av strickan dr mer nygrivd. Om det fungerar juridiskt kan man griva mer sillan
utan att nd den ur flédessynpunkt simsta situationen som fanns innan.



Sammanstéllning av kalkylerad kostnad fér objekten

Anlaggning nrVattendrag

20a

20b
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan

Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan

Objekt

Dammen vid Grafsnas
1:13 s6der om an

1:13 norr om an

1:13 norra delen

Bredvid Myrbacken, nedre
Bredvid Myrbacken, évre
Norr Kallebacken

Nedre korvsjon

Ovre korvsjon

Nedan reningsverket
Udden ovan reningsverket

Korvsjon mitt emot isbanan

Torpabacken Torpabacken nedan biflode

Torpabacken Torpabacken ovan bifléde

Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mellbyan
Mérlandaan
Mérlandaan
Mérlandaan
Mérlandaan
Mérlandaan
Mérlandaan
Loan

Loan

Loan

Loan

Loan

Loan

Loan

Breddningsmaden

Sagen St Mellby

Nedan jarnvagsbron, Ubby
Gendalen

Gendalen dikesdamm
Uppegarden

Meandring av Mérlandaan
Damm i nuvarande afara
Vastergarden

Sdder Borras
Skattegarden

Hoggardet

Sj6torp nedre

Sj6torp 6vre

Sj6torp dalen

Nedan kvarnen

Meander vid Vallen
Flaskhall

Upplo

Avrinnings-
omrade
ha

36
20

12
71

18
12
34

409
239
169
3917
3 260
64
16

12
255
1838
52

75
248
82

85

13
1303
107
357

Andel

Kostnad

yta av avro med munk

ha

0,921
0,950

0,117
0,269
0,148
0,185
0,248
0,219
0,424
0,077
0,292
0,795
0,714
4,704
0,924
0,305
0,096
0,261
0,353

0,146
0,035
0,396
0,287
0,372
0,035
0,030
0,416
0,124

0,603
0,719

2,6%
4,8%

1,0%
0,4%
1,8%
2,4%
1,4%
1,8%
1,3%
0,8%
0,1%
0,3%
0,4%
0,1%
0,0%
0,5%
0,6%
2,2%
0,1%

0,3%
1,5%
0,5%
0,1%
0,5%
3,3%
1,7%
0,5%
1,0%

0,6%
0,2%

130 400
114 000

34 400
56 450
40 250
42 200
32000
32 000
68 000
29 600
26 000
60 000
60 000
75000
225000
56 000
30 500
27 500
62 000
63 000
27 500
24 200
56 000
41000
64 400
25 250
22700
30 800
34 400
27 000
74 000
230 000

kostnad Kostnad med

per ha

141 509
119 995

293 910
209 475
271 146
228 127
128 994
146 339
160 299
386 899
89 030
75 496
84 038
15 945
243 414
183 335
317 037
105 512
175 433

188 518
694 857
141 433
142 908
173 134
713 313
750 171
74102
277 657

122738
319 845

snabel

25250
27 200

14 600

15500

12 500
9200

10 250
7700

kostnad
per ha

170 098
147 040

190 835

161 117

85 690
264 161

289 563
254 463
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